
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 81 del 30/07/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 02/08/2021    al n. 540 

 

 
 

 

OGGETTO:   GESTIONE PRIMA FASE DELLA SPESA (IMPEGNO) AI FINI 

DELL’ASSOLVIMENTO DEGLI ONERI DA CORRISPONDERE ALLA 

SIAE, AI SENSI DELL’ART. 180 DELLA LEGGE N. 633/1941, RELATIVI 

ALLE MANIFESTAZIONI ESTIVE 2021. 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
PREMESSO che con Delibera di Giunta comunale n. 62 del 07.07.2021 è stato approvato il 

progetto della stagione estiva 2021 e il Calendario unico delle manifestazioni estive 2021; 

   

RITENUTO che gli eventi di cui al calendario unico delle manifestazioni estive hanno quasi in 

prevalenza comportato l’esecuzione di opere dell’ingegno tutelate dal diritto di autore e dunque 

sottoposte all’assolvimento degli oneri da corrispondere alla SIAE, obbligatori per legge, ai sensi 

dell’art. 180 della Legge n. 633/1941 (Legge sul diritto d’autore); 

 

RILEVATO CHE: 

-  l’art. 180 della Legge n. 633/1941 attribuisce alla SIAE - in via esclusiva - l’attività di 

intermediazione, per conto degli aventi diritto,dei diritti di utilizzazione economica delle opere 

dell’ingegno;  

- nei compiti istituzionali della SIAE rientra l’attività di concessione di licenze e autorizzazioni per 

l’utilizzazione economica delle opere tutelate, nonché l’incasso dei proventi derivati;  

- nel predetto ambito non si configurano attività economiche di acquisizione di beni e di servizi, 

pertanto l’assolvimento dei diritti obbligatori per legge a favore della SIAE non è soggetto alle 

norme che disciplinano le procedura ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 9, D.Lgs. n. 50/2016 ai 

sensi del quale un contratto di servizio affidato per legge in base ad un diritto esclusivo non è 

soggetto alle procedure di cui al richiamato Codice degli appalti; 



Pag. 2 

- in riferimento all’obbligo di applicare le norme sulla tracciabilità dei pagamenti di cui all’art. 3 

della legge n. 136/2010, la Determinazione ANAC n. 4 del 7 Luglio 2011 stabilisce che è da 

escludere, dall’ambito di  applicazione della tracciabilità il  trasferimento di fondi da parte delle 

amministrazioni dello Stato, in favore di soggetti pubblici (anche in forma  societaria), per la   

copertura di costi relativi alle attività espletate in  funzione del  ruolo istituzionale da essi ricoperto 

ex lege, anche perché tale  trasferimento di fondi è, comunque,  tracciato;  

- in riferimento all’assolvimento dei diritti SIAE, non si applicano neppure le norme relative alla 

Legge n. 296/2006 (DURC) in riferimento alla regolarità contributiva e previdenziale, in quanto 

l’incasso di proventi da parte della SIAE, come già precisato, non si configura come attività 

economica di acquisizione di beni e servizi riconducibili al Codice degli Appalti.    

 

ACQUISITA al Protocollo dell’Ente locale n. 15516 in data 23.07.2021, la nota della Mandataria 

SIAE di Roseto degli Abruzzi, C.F. 01336610587, P. IVA 00987061009, con sede in Roseto degli 

Abruzzi (TE) presso via Silla, n. 11, con cui la stessa  - all’esito della valutazione dei programmi 

musicali -   ha comunicato l’importo dei diritti SIAE per le manifestazioni estive 2021 da versare 

dal Comune e della seguente entità: Euro 2.127,56 di cui Euro 1.743,90 a titolo di imponibile ed 

Euro 383,66 a titolo di IVA, al netto di tasse o commissione bancarie;  

 

VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267/2000 (T. U. E. L.); 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05.05.2021, con la quale si è provveduto 

all’approvazione del bilancio di previsione finanziario pluriennale 2021-2023 (art. 151 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 10 del D.Lgs. 118/2011); 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 30/09/2020 con oggetto “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2020 (Art. 169 del D.Lgs. N. 267/2000) - Piano dettagliato 

degli obiettivi”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 12/05/2021 con oggetto “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Parte finanziaria”; VISTO il Decreto Sindacale n. 

7/2020 di nomina del Segretario Generale a Responsabile dell’Area Amministrativa;  

 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

 “Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2021/2023” approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 31.03.2021, 



Pag. 3 

  Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant’Angelo, approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2014 e dal nuovo Codice di condotta 

di cui all’art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018, 

 Patto di integrità approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 09.12.2015; 

Il Responsabile di Servizio 

Verificati: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Cultura;   

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

D E T E R M I N A 

1.  di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che l’assolvimento degli oneri SIAE (Società Italiana degli autori e editori) non 

configura un’attività economica di acquisizione di beni e di servizi, pertanto l’assolvimento dei 

predetti diritti obbligatori non è soggetto alle norme che disciplinano le procedura ad evidenza 

pubblica ai sensi dell’art. 9, D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale un contratto di servizio affidato per 

legge in base ad un diritto esclusivo non è soggetto alle procedure di cui al richiamato Codice degli 

appalti; 

3.  di impegnare, a favore della SIAE (Società italiana degli autori e editori), C.F. 01336610587 , P. 

IVA 00987061009, intermediario SIAE di Roseto degli Abruzzi (TE), con sede legale in Roseto 

degli Abruzzi (TE)  presso via Silla, n, 11, la somma di Euro 2.127,56 di cui Euro 1.743,90 a titolo 

di imponibile ed Euro 383,66 a titolo di I.V.A. sul Capitolo 4760, P. d. c. n. 1.03.02.02.005, 

Esercizio Finanziario 2021 del bilancio di previsione finanziario pluriennale 2021-2023; 

4. di dare atto che si provvederà alla successiva gestione della fase della spesa (liquidazione) 

all’esito di produzione di fattura in formato elettronico;  

 5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cui all’art. 

147 bis, comma 1 T. U. E. L. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



Pag. 4 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;  

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente locale ai 

sensi di legge. 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 30/07/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 02/08/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  02/08/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


